
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

детский сад № 6 поселка Розовый муниципального образования 

Лабинский район 

 

УТВЕРЖДЕНО: 
 
Управляющим советом 
МДОБУ Детский сад № 6 поселка 
Розовый 
(протокол от _________ № __) 
 

Введено в действие 

Приказом МДОБУ детского сада № 6 
поселка Розовый 

от ____________ № __ 
 

Положение 
о деятельности Попечительского совета 

 в МДОБУ «Детский сад № 6 поселка Розовый» 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 
Попечительского совета в МДОБУ "Детский сад № 6 поселка Розовый" (далее 
- Учреждение). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. № 273- ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом 
Учреждения. 

1.3. Попечительский совет Учреждения является коллегиальным, 
постоянно действующим органом управления Учреждением.  

1.4. Попечительский совет создан в целях дополнительного привлечения 
внебюджетных финансовых средств для обеспечения деятельности 
Образовательной организацией. 

1.5. компетенция попечительского совета: 
 содействует привлечению внебюджетных средств, для обеспечения 

деятельности и развития Образовательной организации; 
содействует организации и улучшению условий труда педагогических и 

других работников Образовательной организацией; 
содействует организации конкурсов, соревнований, оздоровительных и 

других массовых мероприятий Образовательной организацией; 
содействует совершенствованию материально-технической базы 

Образовательной организацией, благоустройству его помещений и 
территории; 

содействует материальной поддержке нуждающихся и социально 
незащищенных воспитанников и работников Образовательной организацией. 

 
 



2. Цели Попечительского совета Учреждения 

2.1. Попечительский совет создан в целях дополнительного привлечения 
внебюджетных финансовых средств для обеспечения деятельности 
Образовательной организацией. 

 

3. Состав и функции Попечительского совета Учреждения 

 
3.1. Члены Попечительского совета избираются Управляющим советом. 

В состав Попечительского совета могут входить участники образовательного 
процесса и иные лица, заинтересованные в совершенствовании деятельности 
и развитии Образовательной организацией. 

Осуществление членами Попечительского совета своих функций 
производится на безвозмездной основе. 

3.2. Высшим руководящим органом попечительского совета является 
собрание попечительского совета (далее - собрание), созываемое не реже 1 
раза в год. Внеочередные собрания могут быть созваны председателем 
попечительского совета по мере необходимости или по требованию 
большинства членов попечительского совета. 

3.3. Собрание правомочно принимать решения по всем вопросам 
деятельности попечительского совета. Собрание вправе принимать решение 
при наличии более половины членов попечительского совета. Решение 
собрания принимается открытым голосованием большинством голосов 
присутствующих на собрании. 

3.4. Председатель попечительского совета: 
- организует деятельность попечительского совета; 
- обеспечивает посещаемость членами попечительского совета 

собраний; 
- информирует членов попечительского совета о предстоящем 

собрании не менее чем за 5 дней до его проведения; 
- организует подготовку и проведение собраний; 
- определяет повестку собраний; 
- взаимодействует с руководителем Учреждения и коллегиальными 

органами управления Учреждения по вопросам относящимся к его 
компетенции; 

- взаимодействует с руководителем Учреждения по вопросам 
выполнения решений попечительского совета. 

3.5. Секретарь попечительского совета осуществляет ведение 
протоколов его собраний. 

3.6. На собрании заслушиваются отчеты председателя попечительского 
совета о деятельности попечительского совета, в том числе о распределении 
поступивших средств и их расходовании. 

3.7. Решения попечительского совета оформляются протоколом, 



который подписывает председатель попечительского совета и секретарь. 
3.8. Организацию выполнения решений попечительского совета 

осуществляет председатель попечительского совета совместно с 
руководителем Учреждения. 

3.9. Непосредственное выполнение решений попечительского совета 
осуществляют ответственные лица, указанные в протоколе собрания. 3.10. 
Результаты этой работы сообщаются членам попечительского совета на 
последующих собраниях. 

3.11. Протоколы попечительского совета хранятся в Учреждении в 
соответствии с требованиями к делопроизводству. 

 
 
 
Заведующий                                                Н.В.Кучеренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6  ПОСЕЛКА 

РОЗОВЫЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ   
                                     

от 02 декабря 2021 года                                                                                № 143 
 

поселок Розовый 

 
О введении в действие Положение о деятельности Попечительского 

совета в  МДОБУ «Детский сада № 6 поселка Розовый» 
 

На основании  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Устава МДОБУ детского сада № 6 
поселка Розовый, п р и к а з ы в а ю: 
       1. Ввести в действие Положение о деятельности Попечительского совета 
в  МДОБУ «Детский сад № 6 поселка Розовый». 
       2. Старшему воспитателю Кочеровой Л.А. разместить данный приказ на 
официальном сайте учреждения в течение 10 рабочих дней со дня издания 
настоящего приказа. 
       3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
       4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Заведующий муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
детский сад № 6 поселка Розовый 
муниципального образования  
Лабинский район                                                                          Н.В.Кучеренко 
 

 

с приказом ознакомлена: 
Л.А.Кочерова 
 

https://plus.1obraz.ru/

		2021-12-02T13:01:50+0300
	Кучеренко Наталья Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




